А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а

г о р о д  Н о в о в о р о н е ж

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   15.11.2021                      №  1153

г. Нововоронеж

О порядке установления

особого противопожарного режима

на территории городского округа

город Нововоронеж

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от

21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Правилами противопожарного

режима в Российской Федерации (утверждёнными постановлением Правительства

Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил

противопожарного режима в Российской Федерации»), в целях обеспечения

первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа город

Нововоронеж, руководствуясь ст. ст. 3, 43, 46 Устава городского округа город

Нововоронеж,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления особого противопожарного

режима на территории городского округа город Нововоронеж.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник органов местного

самоуправления городского округа город Нововоронеж».

4. Постановление администрации городского округа город Нововоронеж от

04.07.2017 года № 600 «О порядке установления особого противопожарного режима

на территории городского округа город Нововоронеж» признать утратившим силу с

момента вступления в силу настоящего постановления.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                    В.В. Лещенко

Приложение

к постановлению администрации

городского округа город Нововоронеж

от 15.11.2021  № 1153

Порядок

установления особого противопожарного режима на территории городского округа

город Нововоронеж

1. Настоящий Порядок установления особого противопожарного режима на

территории городского округа город Нововоронеж разработан в соответствии с

Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от

16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской

Федерации» и регулирует правоотношения по установлению особого

противопожарного режима на территории городского округа город Нововоронеж.

2. Особый противопожарный режим на территории городского округа город

Нововоронеж устанавливается с целью организации осуществления мер пожарной

безопасности и определения дополнительных требований пожарной безопасности.

3. Решение об установлении на территории городского округа город

Нововоронеж особого противопожарного режима принимается администрацией

городского округа город Нововоронеж (далее - Администрация) в форме

постановления Администрации.

4. Основанием для принятия решения об установлении особого

противопожарного режима являются:

- крушение, авария на транспорте, перевозящем легковоспламеняющиеся

жидкости или горючие газы, с аварийным выбросом в объеме 20 т и более;

- порыв магистрального газопровода, нефтепровода;

- авария на складе нефтепродуктов, связанная с разливом

легковоспламеняющихся или горючих жидкостей в объеме 20 т и более за пределы

территории склада;

- максимальная температуры воздуха +30 С и выше в течение 7 дней и более;

- крупные лесные пожары на площади 25 га и более;

- получение соответствующего штормового предупреждения;

- мотивированные предложения главного государственного инспектора по

городскому округу город Нововоронеж по пожарному надзору или его заместителя

- предложения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа город

Нововоронеж по дополнительным мерам пожарной безопасности, принимаемые в

соответствии с порядком, установленным положением о комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности городского округа город Нововоронеж;

После принятия решения о введении (отмене) особого противопожарного

режима Администрация незамедлительно уведомляет Главное управление МЧС

России по Воронежской области и правительство Воронежской области.

5. Особый противопожарный режим может быть установлен на всей

территории городского округа город Нововоронеж или ее части в пределах границ

городского округа город Нововоронеж.

6. В постановлении Администрации об установлении особого

противопожарного режима указываются:

- обстоятельства, послужившие основанием для установления особого

противопожарного режима;

- границы территории городского округа город Нововоронеж, на которой

устанавливается особый противопожарный режим;

- перечень дополнительных требований пожарной безопасности,

устанавливаемых с целью обеспечения особого противопожарного режима;

- структурные подразделения Администрации, ответственные за осуществление

мер особого противопожарного режима.

7. На период действия особого противопожарного режима на соответствующей

территории могут устанавливаться дополнительные требования пожарной

безопасности:

- привлечение населения для локализации пожаров вне границ мест

фактического проживания;

- запрет на посещение гражданами лесов;

- принятие дополнительных мер, препятствующих распространению лесных

пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а также иных пожаров вне

границ населенного пункта на земли населенного пункта (увеличение

противопожарных разрывов по границам населенного пункта, создание

противопожарных минерализованных полос и подобные меры);

- обеспечение запасов воды для целей пожаротушения;

- установка средств звуковой сигнализации для оповещения людей на случай

пожара;

- усиление охраны объектов, непосредственно обеспечивающих

жизнедеятельность населения городского округа город Нововоронеж;

- эвакуация населения из зоны пожара в безопасную зону при необходимости;

- организация патрулирования добровольными пожарными и (или) гражданами,

проживающими на территории городского округа город Нововоронеж;

- подготовка для возможного использования в тушении пожаров имеющейся

водовозной и землеройной техники;

- проведение соответствующей разъяснительной работы с гражданами о мерах

пожарной безопасности и действиях при пожаре.

8. При установлении особого противопожарного режима на всей территории

Воронежской области, установление особого противопожарного режима на

территории городского округа город Нововоронеж не осуществляется.

9. Информация об установлении (отмене) особого противопожарного режима

незамедлительно доводится до сведения населения городского округа город

Нововоронеж через средства массовой информации.

10. За нарушение требований пожарной безопасности в условиях особого

противопожарного режима на территории городского округа город Нововоронеж

граждане, должностные лица и юридические лица несут ответственность в

соответствии с действующим законодательством.

11. По итогам принятых мер, а также в случае снижения пожарной опасности

Администрацией принимается решение об отмене особого противопожарного режима

в форме постановления Администрации.